
DETERMINA n. 1467 del 09/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1467 del 09/11/2021

OGGETTO: Affidamento piattaforma SiCare alla società ICCS Informatica

Proposta n. DET-152-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura

Dirigente responsabile Dott. Giuseppe De Rosa



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art.107 del  D.lgs 18.8.2000 n.267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTO il decreto Sindacale n.19 del 04/02/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Servizi Sociali-Istruzione-Sport Cultura;

VISTA la delibera di consiglio n.66 del 28/05/2021,  con cui è stato approvato ai sensi dell’art 174 del  
D.lgs n.267/00 e art.10 comma 15 del D.lgs n.118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021,  con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del  
D.lgs n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

Premesso che:

- l’adeguamento e l’aggiornamento dei dati relativi ai soggetti percettori di 
REI – Reddito  di  Inclusione,  del  RDC  –  Reddito  di  Cittadinanza,  del  Casellario 
dell’Assistenza, nonché  la  cooperazione  con  la  piattaforma  INPS,  mediante  accesso 
telematico è divenuto nel tempo, una necessità ineludibile;

Considerato che:

- il  caricamento  dei  dati  necessari  per  aggiornare  le  situazioni  dei  singoli 
percettori, senza applicativo informatico, risulta estremamente complicato e confusionale

- le  principali  criticità  consistono  in  un  verso  nella  mole  di  soggetti  da 
aggiornare, nonché  nella  difficoltà  tecnico-informatiche  di  far  dialogare  i  vari  enti  nelle 
trasmissioni dei vari flussi informativi;

Vista:

- la  necessità  di  evitare  ulteriori  complicazioni  interne,  rispetto  alla  mole di 
caricamenti, con determina 302 del 08/04/2020 si è proceduto all’affidamento,con trattativa 
diretta  n.  11896/2019, di tale attività  per  l’anno 2020 alla  ICCS Informatica  s.r.l.  sita  in 
Matelica (MC) alla via Tommaso De Luca, 38 CAP 62024 di Rosario Dolce, Codice Fiscale e 
Partita IVA 01743840439 quale  soggetto specializzato e professionalmente competente che 
abbia conoscenza sia del software di gestione degli adempimenti gestionali relativi al welfare, 
che dei meccanismi di trasmissione e aggiornamento dati sulla piattaforma;

Dato atto che:



- La ICCS Informatica  s.r.l.  alla  scadenza  del  contratto  del  31/12/2020  ha  continuato  a 
garantire assistenza e funzionamento del programma, senza interromperne la fruizione

- Che alla stessa ditta sono stati affidati i servizi per l’erogazione dei buoni spesa attraverso 
la  piattaforma  SI  VOUCHER e  la  gestione  del  Bando  fitti  Covid,  riscontrando  competenza  e 
professionalità

 -                   che la stessa ha fatto pervenire per il rinnovo, apposito preventivo di gestione annuale, con un 
costo di € 4.880 iva inclusa, per le seguenti voci:

- Corretto funzionamento dei programmi 

- asssistenza telefonica 

- aggiornamenti alla procedura

- formazione del personale

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il  riordino della  disciplina vigente  in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

▪ l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

▪ l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli  appalti;

▪ l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

▪ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

▪ l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

▪ l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

▪ l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

▪ l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza

▪ la legge di bilancio art.1 comma 130 legge 145 del 2018, che fissava a 5000 euro la soglia sotto la quale 
non vige l’obbligo di ricorrere al mepa

- il D. Lgs. N. 50/2016 “ Codice dei contratti”, all’art. 36 comma 2 lettera a) stabilisce che le stazioni  
appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, possono procedere ad affidamenti diretti  
purché adeguatamente motivati;



- la  ratio  sottesa  della  previsione dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D .Lgs 50/2016,  è  quella  di  
semplificare, economizzare e ottimizzare i tempi delle procedure di acquisizione, allo scopo di garantire uno 
standard qualitativo elevato dei servizi ad un prezzo più competitivo possibile;

- la  scelta  della  procedura  mediante  affidamento  diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento 
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto  per non 
avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi codicistici;

       Che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

A) l'affidamento in oggetto riveste il carattere di urgenza in quanto risulta necessario realizzare il servizio 
di “l’implementazione della piattaforma software SiCare procedendo all’acquisto della stessa per la gestione 
completa ed integrata dei servizi sociali in modalità Cloud;

B) il principio dell’efficacia viene rispettato, in quanto l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 
l’esecuzione del contratto pone in essere funzioni di potenziamento delle attività di efficacia degli interventi 
sociali e potenziamento della rete;

C) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti  
dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;

D) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 
non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

- Precisato,  inoltre,  che  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L.,  la  presente  
determinazione a contrarre:

1) è rivolta a garantire attività aggiuntive ai servizi già garantiti e che si realizzino attraverso 
l’implementazione di una piattaforma informatica denominata software SiCare per la gestione completa ed 
integrata dei Servizi Sociali in modalità Cloud;

2) che l’oggetto è la convenzione assicurativa di assistenza software di una piattaforma informatica denominata 
SiCare;

3) il valore del rinnovo oltre IVA al 22% è di € 4,000

4) la forma del contratto, in ottemperanza all’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 è la corrispondenza  
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

5) la modalità di scelta del contraente è disciplinata ai sensi del combinato disposto dall'art.36 comma 2  
lettera a) e comma 

Dato atto che:

- della regolarità contributiva della I.C.C.S. INFORMATICA S.r.l. come da verifica INAIL 
NUMERO PROTOCOLLO INPS_28133858 con scadenza 09/02/2022

- ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione antimafia non è 
richiesta  per  i  provvedimenti,  gli  atti  ed  i  contratti  il  cui  valore  complessivo  non  sia  superiore  a  
150.000,00 euro;



- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del dirigente 
firmatario del presente atto e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale 
della Trasparenza e Integrità;

Ritenuto opportuno e conveniente procedere all'acquisizione dei servizi della I.C.C.S. 
INFORMATICA S.r.l.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto la D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii.;

Acquisito il CIG n. Z003287D08

DETERMINA

1. di approvare l'offerta economica della I.C.C.S. INFORMATICA S.r.l. in € 4.000,00+ IVA al 22% per un totale 
di Euro 4,880,00 per il proseguio della fornitura della piattaforma software “SiCare” per la gestione completa 
ed integrata dei servizi sociali in modalità cloud;

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 4,880,00 trova copertura alla Missione 12   Programma 04 
Titolo 1 Capitolo 10120305 , impegno  contabile 1168/2021 , pluriennale 2021/2023, quale risorsa a valere sul 
Fondo Nazionale Povertà 2020

3. di adempiere inoltre con l’esecutività di tale determina agli obblighi di trasparenza di cui  all’art. 37 del D. 
Lgs.33/2013 e all’art.1 co.32 della L.190/2012.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai  
sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica 28 
Dicembre 2000 n.445 ,   DICHIARA che in relazione al  presente  provvedimento non sussistono situazioni  di  
conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento piattaforma SiCare 
alla società ICCS Informatica. Importo della spesa euro 4.880,00. Impegno Contabile 1168/3-2021 Missione 12 
Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10120305, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi 
che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 09/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e  
con le modalità di cui alla L. 241/90,  come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  
Giugliano.


	Premesso che:
	Considerato che:
	Vista:
	Dato atto che:

		2021-11-09T16:51:53+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-11T09:29:04+0100
	Giuseppe De Rosa




